— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅关于开展福建省
“源来好创业”青年创业资源对接

服务季活动的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区社会事业局：

根据《人力资源社会保障部关于开展“源来好创业”青年创

业资源对接服务季活动的通知》（人社部函〔2023〕78 号）要求，

9-12 月，在全省县以上城市组织开展“‘源来好创业’青年创业

资源对接服务季活动”，现结合实际，就有关事项通知如下：

一、活动名称

福建省“源来好创业”青年创业资源对接服务季。（以下简

称“福建省青年创业服务季”）

闽人社文〔2023〕98 号

福建省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

二、活动主题

激扬青春，创出未来。

三、活动时间

2023 年 9 月至 12 月。

四、参加对象

（一）有创业意愿的高校毕业生、返乡农民工、失业人员等

青年创业者；

（二）有创业资源对接需求的青年领创项目，重点是处于种

子期和初创期的创业实体、创业项目，同时面向创业孵化基地和

农民工返乡创业园等创业载体入驻项目。

五、活动内容及主题特色活动

“福建省青年创业服务季”活动以市级城市组织开展为主，

县级活动为辅，同步开展青年创业服务系列活动。9 至 12 月，每

个月依次由福州、南平、三明、泉州突出一个主题开展特色系列

活动，其它地市结合当地实际开展各项创业创新活动。

（一）集中发布创业资源信息。围绕服务对象在场地、资金、

经营管理、市场拓展、人才支持等方面的实际需求，汇集创业资

源信息，集中向社会推介。重点编制发布“三清单两名录”，即创

业孵化基地、返乡创业园等空余场地资源清单，创业担保贷款、

稳岗扩岗专项贷款、当地特色创业货款等融资贷款清单，创业培

训机构和创业培训课程计划等培训信息清单，当地创业导师及其

专长领域信息等创业导师名录，人力资源服务机构以及招聘活动

— 3 —

计划等招聘机构名录。

（二）深入摸底服务对象需求。充分发动各级公共就业创业

服务机构和基层服务平台，广泛组织访基地、入园区、进校区、

走社区活动，开展创业资源需求和供给信息摸底，形成信息台账，

做到服务对象清、创业需求清、资源供给清。瞄准青年和高校毕

业生、返乡农民工、失业人员等重点群体特点，加强实名制登记

管理，梳理个性化需求，动态更新创业资源清单名录，促进双向

互选，提高对接效率。

（三）广泛开展场地资源对接。组织本地创业孵化基地、返

乡创业园等创业载体深入挖掘可利用的场地资源，开展“开放周”

“体验日”等观摩体验活动，引导符合条件的服务对象与创业载

体直接对接、快速入驻。共享发布创业载体的自有设施设备资源

信息、入驻项目提供的产品服务信息，为有需求的创业实体提供

产业链上下游供需对接机会。

（四）密集举办融资对接双选会。遴选有资金需求的创业创

新大赛优秀创业项目、劳务品牌项目、专精特新项目等成长型创

业项目，根据不同项目特点，分类制定具体对接方案，积极向金

融和投资机构推介，争取融资支持。积极邀请金融机构、创业投

资机构、天使投资人等共同参与，组织创业项目路演、融资推介

双选会、“政企银担”交流等系列活动，扩大投融资对接服务渠道。

（五）实施创业培训“马兰花”计划。广泛推介“产生你的

企业想法”“创办你的企业”“改善你的企业”“扩大你的企业”

“网络创业培训”等培训课程，精心设计培训内容，丰富培训方

式，组织创业训练营、创业实训、商业实战模拟等活动。加密创

— 4 —

业培训计划，灵活安排培训时间，为服务对象选课参训提供更多

机会。加强培训后续跟踪服务，提供政策解读、创业测评、创业

指导和孵化服务等联动支持。

（六）组织创业指导进基层活动。组织创业导师对接创业孵

化基地、返乡创业园等创业载体，了解入驻项目生产经营状况，

通过实地走访、远程会诊、结对帮扶、驻点服务等方式，为服务

对象答疑解惑，提供项目发展解决方案。根据创业导师擅长领域、

研究专业、指导方向等特点，分批开展巡回指导、跟踪指导、专

家讲座、创业沙龙等活动，促进服务对象与创业导师对接见面、

双向选择。

（七）提供创业企业招聘服务。针对创业企业招聘用人需求，

细化本地招聘活动计划安排，加密线上线下招聘活动频次，举办

分类型、分行业的特色专场招聘，为初创企业提供人才招引和对

接服务。深入各类创业载体和校区、园区，设立招聘服务站点，

开展招聘推介、岗位推送等活动，便利创业企业和求职者面对面

对接洽谈。

（八）大力推动创业政策落实。打包创业担保贷款、一次性

创业补贴、创业培训补贴、税收优惠等政策信息，利用手机 APP、

12333 政务服务平台等渠道，向符合条件的服务对象主动推送，

告知政策内容、申请流程、经办渠道，提高政策知晓度。根据摸

底了解的需求信息，精准锁定政策对象，通过组织集中服务、上

门服务、开设绿色通道等方式，推动政策措施加快兑现、精准“滴

灌”。

（九）推出灵活就业特色活动。依托零工市场组织特色服务

— 5 —

活动，提供“用工直招”“送人到岗”“就业大篷车”等快速对接

服务，帮助灵活就业人员尽快对接用工单位、上岗就业。组织“培

训充电”“心理疏导”等就业服务活动，帮助灵活就业人员了解就

业市场供求状况，提升就业能力。开展劳动保障政策宣讲、法律

宣传等关爱帮扶活动，提升灵活就业人员权益保障意识，维护自

身合法权益。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各地要高度重视“福建省青年创业服

务季”活动，精心组织、周密部署，加强部门联动，积极动员社

会各方力量参与，形成工作合力。9 月 1 日，全省统一启动“福

建省青年创业服务季”活动，并在福州组织开展启动仪式（具体

参加要求另行通知）。

（二）丰富活动内容。各地要细化制定服务季活动方案，在

人社部活动内容基础上，结合当地实际创新特色活动，确保服务

季活动期间每个月都有创业创新相关活动。有条件的地市，可邀

请相关地市共同举办区域性创业创新服务活动。

（三）营造浓厚氛围。各地统一使用“福建省‘源来好创业’

青年创业资源对接服务季”活动名称，提前向社会公布各项活动

日程安排，组织各大媒体跟进报道，多渠道多形式宣传创业政策、

典型经验和活动开展成效，大力营造鼓励创业就业的良好氛围。

活动期间图文影像、新闻线索等请即时发送，我厅将组织媒体开

展集中宣传。

— 6 —

请各地于 12 月 25 日前报送活动总结和活动情况表（见附件）

联系人：陈育红

电 话：（0591）87670643，87604816（传真）

福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 8月 15 日

（此件主动公开）

— 7 —

附件

创业资源对接服务季活动情况

市

项目 数量（单位）

服务对象人数 （人）

其中：高校毕业生（含毕业当年在

校生和离校2年内毕业生)
（人）

返乡青年农民工 （人）

其他青年 （人）

新入驻创业载体的创业项目个数 （个）

新发放创业担保贷款笔数 （笔）

其中：个人创业担保贷款 （笔）

小微企业创业担保贷款 （笔）

其他融资对接达成意向金额 （万元）

发放一次性创业补贴金额 （万元）

组织创业培训班次数 （次）

创业培训人次数 （人次）

参与活动的创业导师人数 （人）

组织创业导师开展创业指导场次 （场次）

组织创业企业招聘会场次 （场次）

帮助创业企业招聘人数 （万人）

注：以上数据均为活动期间汇总数据

— 8 —

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2023 年 8月 15 日印发

	福建省人力资源和社会保障厅关于开展福建省“源来好创业”青年创业资源对接
	服务季
	活动的通知
	各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区社会事业局：
	（此件主动公开）